Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 002/2020 - COU

O Magnífico Reitor e Presidente do Conselho Universitário – COU da Universidade
Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof. Antonio Carlos Aleixo, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS
ELEITOS DO COU para a 2ª (segunda) Sessão Ordinária, que se realizará no dia
01 (um) do mês de setembro do corrente ano, às 9h (nove horas), pela plataforma
digital Skype Business, conforme regulamentado pela Resolução Nº 002/2020
REITORIA – UNESPAR, para as atividades administrativas realizadas durante o
período de isolamento social para o enfrentamento à pandemia do novo Coronavírus.

PAUTA
I. Expediente:

1. Aprovação da Ata da 1ª Sessão Ordinária do COU de 2020;
2. Comunicações.

II. Ordem do dia:

3. Homologação da Resolução Nº 007/2020, aprovada “ad referendum” do COU, que
regulamenta a concessão de outorgas de grau de forma virtual enquanto durar a
emergência de saúde pública relacionada ao novo coronavírus (Processo nº
16.705.943-0)

4. Apreciação do Relatório Parcial de Autoavaliação Institucional da UNESPAR do 2º
Ciclo Avaliativo (2019/2021) (Processo nº 16.674.498-9);

5. Discussão e deliberação sobre a proposta de implantação do Curso de Pós-
graduação Stricto Sensu, Mestrado Acadêmico em Conhecimento em Ensino e
Docência (PPGCED) do Campus de União da Vitória (Processo nº 16.440.412-9);

6. Discussão e deliberação quanto a proposta de criação do Curso de Graduação
em Agroecologia – Tecnólogo, a ser ofertado no Município de Loanda, (Processo nº
16.510.196-0);

7. Discussão e deliberação quanto a proposta de criação do Curso de Graduação
em Gestão de Produção Industrial – Tecnólogo, a ser ofertado no Município de
Loanda, (Processo nº 16.510.211-8);

8. Discussão e deliberação quanto a proposta de criação do Curso de Graduação

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

em Gestão de Turismo – Tecnólogo, a ser ofertado no Município de Loanda
(Processo nº 16.826.338-4);

9. Consulta aos membros do Conselho Universitário quanto à possibilidade de
realização da Consulta Acadêmica para escolha do (a) Reitor (a) e Vice-reitor (a) da
Universidade na modalidade online (Processo nº 16.837.918-8);

Paranavaí, 26 de agosto de 2020.

Antonio Carlos Aleixo

Reitor